

科林环保装备股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2016 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

科林环保装备股份有限公司（以下简称“科林环保”、“上市公司”或“公司”）近日收到深圳证券交易所中小板年报问询函【2017】第 202 号《关于对科林环保装备股份有限公司 2016 年年报的问询函》文件，公司对相关问题逐项进行落实，现将有关回复公告如下：

问题：

一、报告期内，你公司归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 1930 万元，同比下降 30.17%。请结合经济环境、同行业其他公司情况、公司订单及产销量情况等说明公司经营状况，量化说明公司净利润下降的原因。

回复：报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润为 19,297,248.73 元，同比下降 30.17%。公司近三年主要财务指标如下：

单位：元

	2016 年	2015 年	本年比上年 增减	2014 年
营业收入	326,101,428.28	361,803,802.48	-9.87%	404,625,770.48
归属于上市公司股东的净利润	19,297,248.73	27,633,912.54	-30.17%	10,760,740.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-578,046.70	-3,019,325.96	80.86%	736,050.61

利润下降原因：

1、宏观经济影响

在宏观经济下滑及传统行业产业结构调整 and 转型升级的压力下，公司近年来主营业务收入逐年下滑。报告期内，公司服务的下游行业，如钢铁冶金、电站锅炉、供热锅炉、建材等行业处于结构调整的阶段，自身面临去产能、去库存的严峻压力，环保改造需求低迷。同时，由于公司所处袋式除尘设备行业市场竞争较为激烈，行业集中度低，企业规模普遍较小，价格竞争成为行业内多数企业的市场策略，这些因素进一步加剧了市场竞争的激烈化程度，导致公司订单规模不及预期，部分产品交付时间延后，部分子公司未能完成既定经营目标，导致公司未能实现良好业绩。

2、同业企业情况

报告期内，同行业其他公司业绩同样面临挑战，相关情况如下：

单位：万元

	盛运环保	菲达环保	龙净环保	远达环保	洁华控股
营业收入	157,238.21	368,941.38	802,353.99	326,123.77	25,368.93
营业收入本期比上年同期增减(%)	-4.14	9.02	8.56	-7.77	-34.44
归属于上市公司股东的净利润	11,908.15	4,443.16	66,390.73	15,157.72	-40.15
归属于上市公司股东的净利润本期比上年同期增减(%)	-83.90	-47.08	18.52	-47.12	-104.44

备注：以上数据均整理自巨潮资讯上刊载的各上市公司 2016 年年度报告

通过以上同行业其他公司的年报可以看出，大气污染治理领域增速明显放缓。一方面，大气污染治理的需求最先释放，经过将近十年的发展，空间缩小；另一方面，大气污染治理的标杆—电力行业的粉尘治理已较为成熟，高峰期已过，市场需求萎缩。

3、公司非经常性损益影响

公司 2016 年归属于上市公司股东的净利润下降主要为非经常性损益的影响。

公司 2015 年度因出售持有的子公司股权，产生非经常性损益 23,892,063.96 元。2016 年公司因出售科林环保科技园 C 楼，产生非经常性损益为 11,315,601.63 元。

4、公司转型情况

在宏观经济下滑及传统行业产业结构调整 and 转型升级的压力下，公司近年来主营业务收入逐年下滑。从适应市场变化及有利于公司全体股东利益角度出发，为增强公司的可持续发展能力和盈利能力，公司已开始逐步布局具有较为稳定现金流和持续盈利能力的光伏发电行业。公司依托全资子公司四川集达电力工程设计有限公司在电力设计、工程管理方面的比较优势，积极拓展光伏电站咨询设计、工程管理总承包等业务；通过上海运维子公司进行能源管理、后期维护；通过整合内部资产、外部并购等方式积极开拓与公司发展相匹配的新能源投资运营业务新模式。

二、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额为 4617 万元，同比上升 54.81%，但最近三年，你公司销售商品提供劳务收到的现金/营业收入分别为 92.63%、86.21%、76.74%。请结合你公司的应收账款信用政策、公司收入确认政策近三年的变化情况，分析说明公司你公司销售商品提供劳务收到的现金/营业收入连续下降、报告期你公司经营活动产生现金流净额同比上升的原因，并分析两者变动差异的合理性。

回复：公司近四年现金流、营业收入数据如下列示：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	2014 年度	2013 年度
营业收入	32,610.14	36,180.38	40,462.58	46,737.27
经营活动产生的现金流量净额	4,616.70	2,982.17	2,467.88	6,940.67
销售商品提供劳务收到的现金	32,994.45	27,766.07	34,881.15	43,293.74

公司主要产品袋式除尘设备以销定产，主要经营活动保持稳定。自公司上市以来，应收账款信用政策、收入确认政策均未发生变化，应收账款回款以合同履行的相关节点为依据。最近几年受整体经济形势影响，公司货款回收有所影响，目前客户回款有很大部分采用了银行承兑汇票结算，公司除尘业务 2013、2014、2015、2016 年度银行承兑汇票收款累计分别为 1.32 亿、1.44 亿、1.66 亿、0.9 亿元。

虽然公司 2016 年营业收入较 2015 年下降 9.87%，但销售商品提供劳务收到

的现金较 2015 年度增长 18.83%，经营活动产生的现金流量净额较 2015 年度增长 54.81%，主要是 2016 年度银行承兑汇票收款方式减少，直接现金汇款方式增加，以及 2015 年期末银行承兑汇票至 2016 年承兑影响 2016 年度销售商品提供劳务收到的现金所致。2015、2016 年应收票据的期末数如下：

单位：元

项目	2016 年期末数	2015 年期末数
应收票据	26,171,795.83	59,721,450.80

三、报告期末，你公司应收账款账面价值 1.79 亿元，占总资产比重为 17.06%，同比下降 0.93%。请结合你公司报告期应收账款销售情形、销售模式、信用政策的变化情况等因素，分析说明应收账款账面价值同比增长以及占资产总额比重增加的原因，你公司报告期对应收账款的回收情况的监督是否充分，是否制定了适当的收账政策，应收账款坏账准备是否计提充分。

回复：公司近三年应收预收账款以及资产数据如下列示：

单位：元

项目	2016 年度	2015 年度	2014 年度
预收账款	40,842,410.96	37,003,714.51	38,425,328.38
应收账款余额	224,612,782.71	221,304,170.17	213,763,170.48
坏账准备	45,483,357.03	36,964,820.12	31,517,535.69
应收账款净额	179,129,425.68	184,339,350.05	182,245,634.79
总资产	1,050,240,007.82	1,024,939,655.64	1,246,477,579.17

公司目前除尘器及相关行业以销定产，客户回款以合同履行的相关节点为依据。

1、公司主要销售政策情况

公司主要通过投(议)标的市场方式以销定产；公司通过对招议标客户进行信用评估合格确认拟投议标后，授权业务部门进行投议标，在公司中标后与客户签订合同，销售付款政策一般分产品销售和工程销售。对于产品销售，一般签订合同后预付 10-30%货款，发货前再支付到合同的 90%，余 10%质保期 12 个月满支付；对于工程项目销售，一般签订合同后预付 10-30%货款，发货前再支付到合同的 60-70%，安装调试合格支付到合同的 80-90%，余 10%质保期 12 个月满支付；特殊销售政策除外。

2、公司信用政策情况

根据公司的销售政策，公司对客户进行信用评估合格，并按评估的信用情况确定相应的信用政策，公司采取以销定产，按签订合同时约定的支付款项收款，一般情况下，对于有信用的长期客户，可以留有 10-20%的工程安装调试验收款及 5-10%的质保金尾款。对于一般客户或评估信用不好的客户，公司采取不留款的信用政策。

报告期内，公司销售政策和信用政策未发生重大变化。

3、应收账款管理

公司根据订单或合同约定进行应收账款管理。公司在合同签订后从预付款开始至最终质保款回收全过程都列入应收款管理。公司建立了应收账款回收管理体系，对应收账款进行动态管理，制定了定期书面汇报制度，随时掌握资金回流及客户动态。对逾期未收到的应收账款，公司采取电话、邮件、函件、去人等多种办法进行催讨，并对应收货款回收与业务人员奖金相挂钩，对于逾期不能回收货款的客户列入公司法务部门函件或去人进行沟通催讨，如果评估客户有违约风险即通过启动司法诉讼回收程序，以降低公司应收款风险。

另外，公司管理层基于目前公司客户整体的信用及回款判断，应收账款坏账准备政策偏于谨慎，计提充分。

公司采用账龄分析法的应收账款坏账计提比例如下：

账龄	应收账款计提比例 (%)
1 年以内 (含 1 年)	5
1—2 年	20
2—3 年	50
3 年以上	100

四、报告期末，你公司在建工程账面价值 7069 万元，其中，科林环保总部环保科技园二期项目账面价值 7031 万元。请说明目前在建工程项目的进展，是否陷入停顿，预定结转固定资产时间以及尚需投入金额，并说明相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定。

回复：科技环保科技园二期项目主要为园区内 D、E、F 栋及地下室，建筑面积合计为 35,249.30 平方米（其中地下面积 5,143.30 平方米），该工程已于 2015

年 10 月开工建设，目前 D、E、F 栋主体已完工，外立面及消防设施已安装完毕，正在进行室内其他配套设施的安装及室外路面整治工程。根据预算，尚需投入约 1000 万元，相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

五、报告期内，你公司非流动资产处置损益 1385 万元，请详细说明上述非经常性损益发生的背景、原因以及相关会计处理。

回复：公司于 2011 年在吴江城区取得总部建设用地 20,804.4 平方米，根据土地出让合同约定，公司可对外出售总建筑面积的 50%。

公司于 2014 年完成了一期工程 A、B、C 三幢房屋的建设，A、B 楼现用于公司总部办公，另外公司与中国邮政储蓄银行股份有限公司苏州市吴江区支行于 2016 年度完成 C 楼的出售过户手续，并收到全部交易款项 4200.99 万元。

报告期内非流动资产处置损益主要是出售科林环保科技园一期 C 楼等资产的收入，扣除相关土地成本、房屋建造成本及税费后，公司非流动资产处置损益 1385 万元计入营业外收入。

六、报告期内，你公司董事、监事和高管发生了较大变化，2016 年 10 月，你公司控股股东变更为重庆东诚瑞业投资有限公司，实际控制人变更为黎东。请补充披露控股股东及实际控制人变更、董事、监事和高管的变更对你公司经营稳定性和内部控制有效性的影响。

回复：

1、控股股东及实际控制人变更：

2016 年 10 月，公司原实际控制人宋七棣及其控制的江苏科林集团有限公司，其他股东徐天平、张根荣、周兴祥、陈国忠、吴建新、周和荣与重庆东诚瑞业投资有限公司（以下简称“东诚瑞业”）签署了《关于科林环保装备股份有限公司之股份转让协议》及《关于科林环保装备股份有限公司股份之投票权委托协议》，并于 2016 年 11 月完成了上述股权转让事宜，公司控股股东变为东诚瑞业，实际控制人变更为黎东。公司实际控制人变更后，为增强公司的可持续发展能力和盈利能力，公司在坚持大环保的整体战略背景下，已开始逐步布局具有较为稳定现金流和持续盈利能力的光伏发电行业，并进行了相应的人才储备、设立

能源管理及运维的全资子公司、收购 EPC 经营实体子公司等一系列准备，为公司后续开展相关业务奠定了基础。

2、董事、监事和高管的变更：

报告期内，原董事长宋七棣先生、原副董事长兼总经理徐天平先生、原副董事长张根荣先生、原董事兼副总经理陈国忠先生、原独立董事吴善淦先生、原独立董事沈景文先生、原监事会主席周兴祥先生、原副总经理周和荣先生、原副总经理吴建新先生因个人原因分别辞去在上市公司的相关职务，除 2 名独立董事辞职后不再担任上市公司职务外，其余已辞职的董事、监事和高级管理人员在全资子公司科林环保技术有限责任公司担任的相关职务并未发生变化，故报告期内董事、监事和高管的变更不影响公司经营稳定性。

为保证公司的持续发展，经公司 2016 年 12 月 12 日召开的 2016 年第二次临时股东大会审议通过，选举黎东先生、邓步礼先生、李曾敏先生、万健敏女士为公司董事，选举李定清先生、张大鸣先生为公司独立董事，选举余昭利先生为公司监事；经公司于同日召开的第三届董事会第二十二次会议审议通过，选举黎东先生为公司第三届董事会董事长、万健敏女士为副董事长，公司董事会同意聘任李曾敏先生、吴菊生先生为公司副总经理；经公司于 2017 年 1 月 19 日召开的第三届董事会第二十四次会议审议通过，公司董事会同意聘任张斌先生为公司副总经理；经公司于 2017 年 3 月 16 日召开的第三届董事会第二十七次会议审议通过，公司董事会同意聘任张斌先生为公司董事会秘书。另，因总经理、财务总监辞职，在公司总经理、财务总监空缺期间，公司董事会指定由副总经理李曾敏先生代为履行总经理职责，吴菊生先生代为履行财务总监职责。

公司选举、聘任的董事、监事及高级管理人员均符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的要求，其均有较好的职业素养，具备与其行使职权相适应的履职能力和条件，具备相应的产业经营及资金运营能力。

综上，公司控股股东及实际控制人变更、董事、监事和高管的变更不会影响公司经营稳定性和内部控制有效性。

特此公告。

科林环保装备股份有限公司

董 事 会

二〇一七年六月八日